280 Secundo Dicendum est, peccata per penitentiam dimissa regredi per subsequentes peccatum secundum dictam rationem ingratitudinis per modum circumstantiae aggravantis. Haec etiam est communis, quam probat Doc. loc. cit. art. 3. quia quanto alius recipit ab alio beneficium sibi magis indeditum, tanto magis ei tenetur lege gratitudinis, etiam si beneficium acceptum sit minus, & per consequens magis si beneficium est aequale, sed existit in peccato mortali, nullus est Deus debitor, nisi poenae; igitur si sibi gratiam conferat, hoc erit donum maxime gratuite, & liberat datum, & preciose est gratitudo aequalis gratiae collatae alii innocenti, ergo iste ex lege gratitudinis est Deo specialiter obligatus propter hoc donum, adeo liberaliter collatum, & per consequens offendens peccatum donum, peccat contra eum propter ingratitudinem. Dixi autem, ob circumstantiam ingratitudinis in quocumque peccato repletam redire peccata dimissa tantum secundum quid, & virtualiter, non

vero formaliter, & simpliciter, quia circumstantia ingratitudinis, quamvis aliquo modo peccatum aggravet, quatenus magis ingratus est, qui peccat post remissionem acceptam multorum peccatorum; non addit tamen talis circumstantia speciem malitiam, nisi quando tale peccatum, in quo reperitur, in contemptum accepti beneficii expressè committitur, sicut neque in inobedientia specialis committitur peccatum, nisi quando non obediunt ex superioris contemptu, vel ex animo expresso ei non parendi, ergo in ingratitudine generali in quocumque peccato repleta specialis circumstantia non invenitur, ob quam peccata remissa redeant quoad malitiam specialem, & poenae reatus; & ita significavit Doctor loc. cit. art. 3. sub lit. P. cum inquit, quod isto modo jam explicato omni peccato conjungitur inobedientia, & contemptus, & odium Dei, & ingratitudo, & huiusmodi, non quod peccator tunc habeat actum pertinentem ad singula illorum, id est, expressam intentionem non parendi, affectum contemnedi beneficium, &c.

281 Hinc sequitur, nec propter circumstantiam ingratitudinis semper esse tantum reatum peccati subsequentis, quantum erat peccatorum praecedentium, quia ingratitudo solum auget subsequentis peccatum intra eandem speciem, sicut ergo subsequentes peccatum aliquando est inferioris, aliquando superioris speciei, quam erant praecedentia, sic etiam reatus illius aliquando est major, & aliquando minor; Nec etiam ratione ingratitudinis, quae per subsequentes peccatum incurrit, peccata commissa redeant, nec quantum ad culpam, nec quantum ad poenam, non quantum ad culpam, sed maculam, quia licet etiam hic in privatione gratiae ponatur, seu modo consistere, saltem connotative, & concomitante, dicit per subsequentes peccatum re vera redeat quoque privatio gratiae, tamen haec privatio rationem maculae habere non potest, nisi in quantum relata ad actuale peccatum de novo commissum, quatenus ex illo orta, & causata, siquidem non redit ex vi priorum peccatorum, sed tantum de novo provenit ex novo peccato, atque ideo maculae semel delata non redit. Nec etiam peccata remissa ratione ingratitudinis redeunt quantum ad poenam, eam scilicet, quae remissa fuit, nam illa poena comitatur culpam, & cum culpa recedit, & hoc non solum de poena sensus intelligendum est, sed etiam de poena damni; quia licet per peccatum subsequentes privationem gloriae in qua poena damni consistit, peccatum de novo incurrat, tamen privatio gloriae non est poena, nisi propter occurrere ex merito culpae, at homo de novo peccans privationem gloriae iterum non incurrit propter priora peccata, sed solum ob novum peccatum, sicut de privatione gratiae dictum est, ergo haec nova gloriae privatio jam non erit poena priorum peccatorum, sed tantum novi peccati post justificationem commissi. Adhuc tamen verum est, quod sicut in peccato sequenti gravatur malum culpae ratione circumstantiae ingratitudinis, ita etiam gravatur malum poenae, quoniam gravius peccatum major debetur poena tamen aeterna, quam temporalis, & hoc intelligendum est, non tantum de poena sensus, sed etiam de poena damni, non quantum ad id, quod primum, quia omnes damnatae aequaliter beatitudine privantur, sed quantum ad amaritudinem, & tristitiam sequentem hanc privationem, quae major est in uno quam in alio ratione gravitatis peccatorum.

282 Sed Dices, si Deus puniat hoc fecitulum peccatum gravius, quam puniret, si nulla praecessisset aliorum remissio, ratione circumstantiae ingratitudinis, quae per ipsum incurritur, sequeretur peccatum minus grave magis, vel aequè puniri, ac magis grave, quod divine iustitiae repugnans, consequentia probatur, quia gravior est homicidium, quam furtum, & iuxta praedictam doctrinam si furtum committatur per homicidium remissum, gravior puniretur, vel aequè, ac ipsum homicidium fuisse puniendum, si homicidium absque remissione moti contingeret.

Respondet Arctinus 4. dist. 22. q. 1. art. 3. praedictam conclusionem esse intelligendam ad hunc sensum, quod peccatum commissum post penitentiam sit gravius, non quocumque peccato remissio universaliter loquendo, sed alio peccato ejusdem speciei v. g. furtum commissum post homicidium dimissum est gravius ceteris paribus alio furtum, non tamen est gravius ipso homicidio jam dimisso, itaque fieri debet comparatio non cum peccato dimisso, sed cum alio ejusdem speciei; Verum nullum videm inveniendum, quod furtum commissum post homicidium dimissum dicatur illo gravius ratione circumstantiae ingratitudinis, quae est cum furtum annexa; sicut furtum rei sacrae, vel in loco sacro, licet ex objecto sit peccatum minus grave, quam sit homicidium, tamen ratione circumstantiae loci sacri dici potest gravius ex hoc capite ipso homicidio, & hoc universaliter verificatur in omnibus peccatis aeterna malitia ex circumstantiis contracta.

At hic insurgit dubium, an ratione ingratitudinis gravius sit peccatum post penitentiam commissum, vel post innocentiam; Divus Thomas quem sui sequuntur, 3. part. q. 88. art. 2. significat, gravius esse peccatum post penitentiam commissum, quam post innocentiam. Ratio est, quia ingratitudo non tantum spectatur ex parte doni, vel beneficii accepti, sed etiam ex parte accipientis illud; unde sicut ingratitudo tanto major est, quanto magis est donum, sed beneficium acceptum; sic etiam tanto major est, quanto magis indignus